№ 1-100/2023

28RS0005-01-2023-000588-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 29 июня 2023 года

Благовещенский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Стасюка К.М., 

при секретаре Васильчук Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника г. Благовещенска Амурской области ФИО2, 

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Пасечника А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере, а также незаконно изготовила и хранила без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В середине июля 2022 года, в точно неустановленное следствием время, Свидетель №9, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная о том, что его знакомая ФИО1, является потребителем наркотических средств каннабисной группы, посредством сотовой связи связался с последней, и попросил оказать ему содействие в приобретении для него наркотического средства - гашишного масла в крупном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта. В это же время, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что деятельность по оказанию содействия в незаконном приобретении наркотических средств, путем устранения препятствий, путем подыскания лица, которое по её просьбе согласится сбыть наркотическое средство для Свидетель №9, запрещена законом Российской Федерации под угрозой наказания, ответила положительно. Тем самым, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 11.30 часов, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств для Свидетель №9, в крупном размере, выразившееся в содействии совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для Свидетель №9, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, посредством сотовой связи связалась с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом (в отношении которого возбуждено уголовное дело 

<

номер>) и попросила продать наркотическое средство - гашишное масло для Свидетель №9, на что неустановленное следствием лицо ответило положительно, пояснив, что готов продать наркотическое средство за денежные средства в размере 6000 рублей, которое он привезет по адресу: 

<

адрес> и путем личной передачи продаст Свидетель №9

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9 около 12.00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица приобрел наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 7,62 г, находившееся в одном медицинском шприце, за денежные средства в размере 6000 рублей. После чего часть приобретенного у неустановленного следствием лица наркотического средства - гашишного масла, массой не менее 3,1 г., поместил в полимерный пакет и передал Свидетель №8 (в отношении которого возбуждено уголовное дело 

<

номер>), тем самым Свидетель №8 стал умышленно незаконно хранить наркотические средство - гашишное масло, в целях личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9 находясь по адресу: 

<

адрес>, часть приобретенного наркотического средства смешал с табаком и употребил путем курения, вторую часть оставил в медицинском шприце, тем самым стал умышленно незаконно хранить наркотические средство - гашишное масло, массой не менее 4,4 г, и вещество массой 0,3 г., содержащее наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 0,12 г., в целях личного употребления, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 11.30 до 12.00часов ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, путем устранения препятствия, путем подыскания лица, которое по его просьбе согласится сбыть наркотическое средство для Свидетель №9, оказала содействие последнему в незаконном приобретении, без цели сбыта вещества, которое является наркотическим средством - гашишным маслом, массой - 4,4 г. и 3,1 г., вещество массой 0,3 г., содержащее наркотическое средство - масло каннабиса, массой - 0,12 г., которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.50 часов до 13.10 часов в ходе личного досмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было изъято у Свидетель №9, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.30 часов до 12.45 часов в ходе личного досмотра проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было изъято у Свидетель №8, что отнесено к крупному размеру наркотических средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на участке местности расположенном в 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля, решила ее собрать, чтобы в последующем изготовить и хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, без цели сбыта в целях личного употребления.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, следуя своему единому преступному умыслу, направленному на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, выполняя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, собирала верхушечные части и листья дикорастущей конопли, после чего используя имеющуюся у нее металлическую чашку, тряпичный материал и растворитель, путем замачивания и отжима растительной массы дикорастущей конопли в растворителе, получала раствор наркотического средства, который помещала в бутылку, после чего с приобретенным раствором наркотического средства направлялась к себе домой.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере, прибывала в пристройку находящуюся на придомовой территории 

<

адрес>, где выполняя ряд тождественных действий, объединенных единым преступным умыслом, при помощи полученного ранее раствора наркотического средства, металлической чашки и газовой плиты, путем выпаривания, изготавливала наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере без цели сбыта в целях личного потребления.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступныйумысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, изготовленное ей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), переливала в стеклянную банку, которую помещала в сейф, расположенный в одной из комнат вышеуказанного дома, тем самым умышленно незаконно хранила наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в целях личного потребления без цели сбыта.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 145,2 г., находящееся в стеклянной банке хранила в сейфе, по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, взяла часть изготовленного ею ранее масла каннабиса (гашишного масла) из стеклянной банки, и при помощи металлических крышек и металлической ложки перемешала с табаком, получив вещество массой не менее 0,70 г., которое переместила в бумажный сверток. После чего, бумажный сверток с находящимся внутри веществом поместила в свою сумку, тем самым начала умышленно незаконно хранить вещество массой не менее 0,70 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) - массой не менее 0,16 г., что относится к значительному размеру наркотических средств, для личного потребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 07.00 часов ФИО1, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, взяв сумку, в которой находился бумажный сверток с веществом массой не менее 0,70 г., содержащим в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) - массой не менее 0,16 г., вышла из дома и проследовала на автобусную остановку, тем самым продолжила умышленно хранить наркотическое средство в значительном размере в целях личного потребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07.20 часов по 07.30 часов, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на расстоянии около 15 метров в северном направлении от здания расположенного по адресу: 

<

адрес> Л-56, в сумке принадлежащей ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток, в котором находилось вещество, массой - 0,70 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой - 0,16 г., также в этот же день в период времени с 08.30 часов по 08.50 часов, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> а, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: металлическая крышка с налетом вещества, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой - 0,02 г., металлическая крышка с налетом вещества, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой - 0,03 г., металлическая ложка с налётом вещества, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой - 0,05 г., а также стеклянная банка с веществом, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой - 144,94 г., общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составила - 145,2 г., что относится к крупному размеру, которое ФИО1 умышленно, незаконно изготовила и хранила для личного потребления без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, свою вину в совершении преступлений, признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Помимо полного признания вины, вина подсудимой в совершении пособничество в незаконном приобретении, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании исследованы показания подсудимой ФИО1, на предварительном следствии, о том, что у нее есть знакомый ФИО13, который в начале июля ей позвонил и предложил купить у него наркотическое средство - гашишное масло, 10 кубов за 6 000 рублей, но так как она умеет готовить наркотик сама, ей данное предложение было неинтересно, о чем она ему и сообщила, после чего он сказал, что если кто-нибудь из ее знакомых захочет купить наркотическое средство, он готов его продать. В середине июля 2022 года ей позвонил ее знакомый Свидетель №9, который знал, что она является потребителем наркотических средств, и спросил, может ли она продать ему наркотическое средство - гашишное масло, она пояснила, что сама продавать не хочет, так как боится уголовной ответственности, тогда Свидетель №9 спросил, есть ли у неё знакомые у которых можно купить наркотик, она вспомнила, что ФИО13 спрашивал кому можно продать, и сказала Свидетель №9, что такие знакомые есть и она поможет ему по дружески, купить у него. ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов она созванивалась с Свидетель №9, и в ходе их разговора Свидетель №9 сказал что хочет купить наркотическое средство у ее знакомого и она пояснила, что есть возможность купить 10 кубов за 6000 рублей, на что Свидетель №9 сказал, что подумает и перезвонит. Около 15.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонил Свидетель №9 и спросил можно ли приобрести половину наркотического средства, она сказала, что не знает. ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов, ей позвонил Свидетель №9 и сказал, что готов купить гашишное масло за 6000 рублей. После чего она решила помочь Свидетель №9, с этой целью ДД.ММ.ГГГГ около 11.30 часов она позвонила ФИО13 и пояснила, что ее знакомый хочет купить у него наркотическое средство, на что ФИО13 согласился и сказал, что направит Свидетель №9 человека, который передаст ему наркотик. После этого ей перезвонил Свидетель №9, и спросил, что там по поводу наркотика, она пояснила, что скоро приедет человек, который привезет гашишное масло. Передавал ФИО3 наркотик лично или нет, ей не известно. Никакой материальной выгоды от Свидетель №9 она не получала (т. 2 л.д. 7-10).

В судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью подтвердила правильность своих показаний.

показаниями свидетеля Свидетель №6, (понятого) данными на предварительном следствии, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал понятым при изъятии у Свидетель №9 наркотических средств. Так он с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали на адрес: 

<

адрес>. Один из сотрудников представился, показав служебное удостоверение, и сообщил, что будет проводиться личный досмотр Свидетель №9, при этом разъяснив им их права и обязанности при проведении данного мероприятия. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил у Свидетель №9, имеются ли при нем запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что при нём имеется наркотическое средство - гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.50 часов до 13.10 часов, в ходе личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, в левом нагрудном кармане рубашке надетой на Свидетель №9 была обнаружена сигарета с веществом темного цвета и специфическим запахом (наркотическим средством), а также в черной кожаной сумке, находящейся при нем, обнаружен и изъят медицинский шприц с веществом темного цвета и специфическими запахом, после чего изъятые предметы были продемонстрированы участвующим лицам и упакованы в пакет-файл, горловина которых была перевязана и на бирке все участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра (т. 1 л.д. 168-169); 

показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на работе и в тот же день, около 11.30 часов он позвонил своему знакомому Свидетель №9 для того чтобы узнать у него о том, где можно приобрести наркотическое средство - гашишное масло, на что Свидетель №9 пояснил, что перезвонит позже, и через 20 минут перезвонив, сказал, что можно приобрести наркотическое средство - гашишное масло, но у него нет денежных средств, и поэтому для того чтобы приобрести наркотик Свидетель №9 попросил одолжить ему 5 000 рублей. Также в ходе телефонного разговора они обговорили то, что приобретут гашишное масло пополам. После чего он спросил у Свидетель №9, куда ему нужно будет подойти, тогда Свидетель №9 сказал, что он находится на работе по адресу: 

<

адрес>, и чтобы он пришел туда. Придя по указанному адресу, он передал Свидетель №9 5 000 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов, приехал неизвестный ему мужчина, после чего Свидетель №9 отошел с ним в сторону, и через некоторое время Свидетель №9 вернулся, и они вместе направились в помещение, где работает Свидетель №9 Зайдя в помещение, они поделили гашишное масло пополам, а именно из медицинского шприца, в котором находилось гашишное масло объёмом 10 кубов, он выдавил половину гашишного масла 5 кубов, в полимерный прозрачный пакет. Далее, пакет с находящимся внутри гашишным маслом он забрал себе, а именно спрятал в черную сумку, находящуюся при нем. После чего, направился домой. Находясь в районе 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, при этом представились и предъявили служебное удостоверение и сообщили ему, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 186-188);

показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на предварительном следствии, о том, что в середине июля 2022 года, в ходе разговора со своей знакомой ФИО1, он спросил, может ли она продать ему наркотическое средство - гашишное масло, ФИО1 пояснила, что сама продавать не хочет, так как боится уголовной ответственности, но у нее есть знакомые, у которых есть наркотическое средство, и если вдруг она что-то узнает, то перезвонит. ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов, ему позвонила ФИО1, в ходе разговора он спросил, узнала ли она что-нибудь по поводу приобретения наркотика, ФИО1 пояснила, что ее знакомый продает гашишное масло, стоимостью 600 рублей за 1 куб, но сейчас, он может продать только 10 кубов. Он понял, что для приобретения 10 кубов ему понадобится 6000 рублей, но на тот момент он такими средствами не обладал, поэтому сказал ФИО1, что перезвонит. Около 15.30 часов, ДД.ММ.ГГГГ, он позвонил ФИО1 и спросил можно ли приобрести половину наркотического средства, так как находится в затруднительном материальном положении. На что она ответила, что узнает и перезвонит. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ему позвонил знакомый Свидетель №8 и спросил у него, где можно приобрести наркотик - гашишное масло, на что он ответил, что сейчас позвонит своей знакомой, которая знает человека, который занимается продажей гашишного масла. Также во время телефонного разговора, он пояснил, что у него не хватает денежных средств на приобретение наркотического средства, тогда Свидетель №8 предложил приобрести его пополам. После чего, он позвонил ФИО1 и спросил, есть ли еще возможность приобрести наркотическое средство, на что она ответила, что узнает и перезвонит. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ему перезвонила ФИО1, и сообщила, что человек занимающийся продажей гашишного масла готов продать наркотик за 6000 рублей, он согласился. Затем он позвонил Свидетель №8 и попросил принести с собой 5000 рублей, для того, чтобы приобрести наркотическое средство, и также сказал Свидетель №8, чтобы он подошел к его работе по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время к нему подошел Свидетель №8 и передал 5000 рублей. Далее около 11.30 часов, он перезвонил ФИО1, и спросил когда и где он может забрать наркотическое средство, на что она пояснила что через 5-10 минут к нему подъедет мужчина и передаст ему наркотическое средство. Через некоторое время, около 12.00 часов, приехал неизвестный ему мужчина и передал ему медицинский шприц с гашишным маслом, а он в свою очередь передал ему 6000 рублей, после чего мужчина уехал. Затем 5 кубов наркотика он выдавил в полимерный пакет и передал его Свидетель №8, после чего убрал оставшееся наркотическое средство, находящееся в медицинском шприце в черную кожаную сумку, находящуюся при нем. Затем он направился на свое рабочее место, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12.35 часов он, находясь на рабочем месте, решил покурить наркотическое средство, и, взяв часть приобретенного им ранее - гашишного масла, находящегося в медицинском шприце, смешал с табаком, после чего употребил путем курения. Окурок сигареты он убрал в пачку из-под сигарет, которую поместил в левый нагрудный карман рубашки надетой на нем, а медицинский шприц с оставшимся наркотическим средством убрал в черную кожаную сумку. ДД.ММ.ГГГГ медицинский шприц с находящимся внутри наркотическим средством - гашишным маслом и веществом содержащее наркотическое средство, находящееся в окурке от сигареты, было изъято сотрудниками полиции. Никакой материальной выгоды ФИО1 от него не получала, просто помогла по знакомству (т. 1 л.д. 202-204);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 12.50 часов до 13.10 часов произведен личный досмотр Свидетель №9, в ходе которого в кармане рубашки, надетой на нем, обнаружена пачка из под сигарет внутри которой находилась часть сигареты с веществом темного цвета перемешанное с табаком. Также в сумке был обнаружен медицинский шприц с веществом темного цвета, также взяты смывы с рук Свидетель №9 и контрольный образец (т. 1 л.д. 124-125);

справкой об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой смолоподобное вещество одноразовом шприце, является наркотическим средством – гашишным маслом, массой 4,4 г., представленное на исследование в окурке сигареты вещество, массой 0,3 г. на момент проведения исследования, содержало наркотическое средство - гашишное масло. Масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние, составляет - 0,12 г., осмотрена, признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 133-135); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: прозрачный полимерный пакет, с пустым медицинским шприцом и жестяной банкой с наркотическим веществом внутри, пачка из под сигарет, zip-пакет с веществом темного цвета, осмотренное признанно и приобщено в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 181-182);

заключением эксперта 

<

номер>-х от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что смолоподобное вещество в отрезке металлической банки (ранее находившееся в одноразовом шприце), является наркотическим средством – гашишным маслом, массой 4,3 г., вещество в zip-пакете массой 0,2 г (ранее находившееся в окурке сигареты) содержит наркотическое средство - гашишное масло, массой в перерасчете на высушенное состояние 0,008 г., в смывах рук Свидетель №9 обнаружены компоненты растения конопли – канабиноиды, в том числе и ее наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, нa контрольном тампоне, характерных для конопли компонентов - каннабиноидов, в том числе ее активного компонента - ТТГ, не обнаружено (т. 1 л.д. 175-179);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 12.30 часов до 12.45 часов произведен личный досмотр Свидетель №8, в ходе которого в сумке был обнаружен полимерный пакет с веществом темного цвета. Также взяты смывы с рук Свидетель №8 и контрольный образец (т. 1 л.д. 146-147);

заключением эксперта 

<

номер>-х от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что смолоподобное вещество в полимерном свертке, является наркотическим средством – гашишным маслом, массой 3,1 г. (т. 1 л.д. 154-155);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: прозрачный полимерный пакет, с металлической банкой, внутри которой находилось вещество темного цвета (ранее находившееся в полимерном свертке), а также фрагмент прозрачной полимерной пленки, прозрачный полимерный пакет, с ватным тампоном белого цвета, прозрачный полимерный пакет, с ватным тампоном с загрязнениями, осмотренное признанно и приобщено в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 192-193);

заключением эксперта 

<

номер>-х от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что смолоподобное вещество в отрезке металлической банки, является наркотическим средством – гашишным маслом, массой 3,0 г., в смывах рук Свидетель №8 и на контрольном тампоне, характерных для конопли компонентов - каннабиноидов, в том числе ее активного компонента - ТТГ, не обнаружено (т. 1 л.д. 198-200);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена детализация звонков для номера 

<

номер> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой имеются файлы о соединениях абонентского номера 

<

номер> (находящегося в пользовании ФИО1) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

номер> (находящимися в пользовании Свидетель №9) и с абонентским номером 

<

номер> (находящимся в пользовании неустановленного лица), осмотренное признанно и приобщено в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 234-237).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства суд приходит к следующим выводам.

Признательные показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в совершении преступлений, суд признает достоверными, поскольку они соответствуют установленным в суде фактическим обстоятельствам дела и не противоречат другим доказательствам, а именно: показаниям свидетелей: Свидетель №6 (понятого), о том, что у Свидетель №9 было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он приобрел с помощью ФИО1, которая договорилась с ФИО13 о продаже Свидетель №9 наркотического средства; Свидетель №9 о том, что он попросил ФИО1 оказать ему содействие в покупке наркотического средства, на что последняя согласилась и с её помощью, он приобрел наркотическое средство пополам с Свидетель №8 у неизвестного мужчины; Свидетель №8 о том, что он с Свидетель №9 договорились о покупке гашишное масло пополам, которое в последствие у него было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Суд признает показания как самой подсудимой ФИО1, так и свидетелей, достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, соответствуют установленным фактическим обстоятельствам дела, объективно подтверждаются совокупностью других исследованных письменных доказательств по уголовному делу. 

Все исследованные по делу протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимой ФИО1, в совершении инкриминируемого ей деяния.

Суд соглашается с органом предварительного расследования, что размер наркотического средства – гашишного масла, массой - 4,4 г. и 3,1 г., вещества, массой 0,3 г., содержащего наркотическое средство - масло каннабиса, массой - 0,12 граммов, в приобретении которого пособничала ФИО1, относится к крупному размеру, поскольку данный вывод соответствует Постановлению Правительства от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11.30 часов, находясь на территории 

<

адрес>, желая помочь своему знакомому Свидетель №9 в незаконном приобретении наркотического средства, имея умысел на пособничество в незаконном приобретение наркотических средств в крупном размере, посодействовала совершению преступления устранением препятствий, путем подыскания лица, которое по её просьбе согласилось сбыть наркотическое средство для Свидетель №9

В соответствии с ч. 5 ст. 33 УК РФ, пособником признается лицо, содействовавшее совершению преступления.

ФИО1, не принимала непосредственного участия в приобретении наркотических средств, а действуя, в качестве посредника, между сбытчиком и покупателем наркотических средств, содействовала совершению преступления, а именно создавала условия для их приобретения.

Материалами уголовного дела не представлено доказательств, подтверждающий факт предварительной договоренности между подсудимой ФИО1 и лица (в отношении которого возбуждено уголовное дело 

<

номер>), на совместное участие в исполнении объективной стороны, непосредственно самого незаконного сбыта наркотиков.

Умысел подсудимой ФИО1, был направлен не на совершение ею самой сбыта наркотического средства, а на оказание помощи другому лицу в совершении незаконного приобретения наркотиков. Своими действиями подсудимая ФИО1, умышленно создала условия для совершения Свидетель №9, незаконного приобретения наркотических средств.

При этом ФИО1, осознавала характер готовящегося преступления, предвидела возможность наступления вредных последствий и желала наступления этих последствий.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО1, содействовала совершению преступления – незаконного приобретения Свидетель №9, наркотического средства в крупном размере, путём посредничества, то есть является пособником в совершении преступления. 

Мотивом совершенного преступления Свидетель №9, является помощь своему знакомому.

Помимо полного признания вины, вина подсудимой в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании исследованы показания подсудимой ФИО1, на предварительном следствии, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она, находясь у себя дома, и зная, что летний период времени сезон цветения дикорастущей конопли, решила изготавливать наркотическое средство - гашишное масло, небольшими порциями, с запасом на зимний период, для личного потребления без цели сбыта. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, около 20.00 часов, она вышла из дома и проследовала на участок местности расположенный на расстоянии около 300 метров в восточном направлении от 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где собрала дикорастущую коноплю, которую сложила в металлическую чашку, принесенную с собой. После чего на данном участке местности, она вымачивала дикорастущую коноплю, чтобы из полученного раствора наркотического средства, изготовить - гашишное масло. Для вымачивания, дикорастущую коноплю она поместила в тряпичный материал, налила растворитель в металлическую чашку, после чего дикорастущую коноплю поместила в чашку с растворителем и ждала около 20 минут. Образовавшееся жидкое темное вещество она перелила в бутылку, после чего с данной бутылкой она пошла к себе домой, где в ночное время, около 23.00 часов в пристройке возле своего дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, она из вышеуказанной бутылки, перелила жидкое темное вещество в металлическую чашку, которую поставила на газовую плитку, после чего ждала, когда жидкость выпарится и на дне чашки образуется налет наркотического средства - гашишного масла. После чего, приготовленное ей наркотическое средство она перелила в стеклянную банку, которую ставила в сейф находящийся в одной из комнат своей квартиры. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, примерно через день, она ходила на указанный участок местности, где собирала коноплю, вымачивала в растворителе, после чего находясь дома готовила наркотическое средство - гашишное масло, которое переливала в одну стеклянную банку, которую хранила в сейфе, находящимся в одной из комнат ее квартиры. 14 сентября: 2022 года она, находясь у себя в квартире захотела употребить наркотическое средство - гашишное масло путем курения. С этой целью она открыла сейф, находящийся в комнате ее квартиры, оттуда достала стеклянную банку с наркотическим средством - гашишным маслом, после чего при помощи металлических крышек, ложки, часть наркотического средства она поместила в бумажный сверток и перемешала с табаком, полученное вещество в бумажном свертке она поместила в свою сумку и оставила там храниться для личного потребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в 07.00 часов она, взяв сумку, в которой находился бумажный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, вышла из дома и направилась на автобусную остановку с целью поехать на работу на рейсовом автобусе. И в этот же день примерно в 07.10 часов по пути следовании на автобусную остановку ее остановили ранее не известные ей мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и задали ей вопрос имеются ли у нее запрещенные в свободном гражданском обороте предметы или вещества, на что она ответила, что ничего запрещенного у нее нет, так как испугалась ответственности и надеялась, что ее бумажный сверток не найдут. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых, и в присутствии понятых, сотрудники полиции попросили выложить все содержимое ее сумки на багажник автомобиля, она согласилась и выложила все предметы, находящиеся в ее сумке, в том числе и бумажный сверток с наркотическим средством. Сотрудники полиции задали ей вопрос, что это и кому это принадлежит, она пояснила, что в данном свертке находится вещество, содержащее наркотическое средство - гашишное масло. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован, на пояснительной бирке она и другие участвующие лица поставили свои подписи. Так же сотрудниками полиции были взяты смывы с ее рук, и предоставлен контрольный ватный тампон которые упаковывались соответствующим образом. После чего сотрудники полиции задали ей вопрос, о том имеются ли у нее дома запрещенные в свободном гражданском обороте предметы или вещества, на что она ответила, что нет. После чего сотрудники полиции предложили провести осмотр ее дома в присутствии понятых, на что она согласилась. Прибыв к ней, домой в одной из комнат ее квартиры возле аквариума обнаружили сейф и задали ей вопрос, что там находится, после чего она открыла металлический сейф, и сотрудники полиции обнаружили принадлежащую ей стеклянную банку с наркотическим средством - гашишным маслом, которое она изготавливала несколько месяцев для личного для потребления без цели сбыта, которая была изъята и упакована на пояснительной бирке которой она и другие участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 7-10);

В судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью подтвердила правильность своих показаний.

показаниями свидетеля Свидетель №1, (сотрудника полиции) данными на предварительном следствии, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> Л-56 могут находиться люди причастные к незаконному обороту наркотических средств. Им было принято решение о проверке полученной оперативной информации, с этой целью он проследовал к указанному дому. После чего, находясь около вышеуказанного дома, он подошел к женщине, представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, обратившись к женщине, попросил представиться ее, она представилась как ФИО1 После чего, он задал ей вопрос, о том имеются ли у нее запрещенные в свободном гражданском обороте предметы или вещества, на что она ответила, что ничего запрещенного у нее нет. После чего, он попросил её выложить все содержимое ее сумки на багажник автомобиля, она согласилась и выложила все предметы, находящиеся в ее сумке, среди которых находился бумажный сверток с веществом темного цвета и специфическим запахом, перемешенное с табаком. Он задал ей вопрос, что это и кому это принадлежит, она пояснила, что в данном свертке находится вещество, содержащее наркотическое средство - гашишное масло. После чего данный сверток был ими изъят и упакован, на пояснительной бирке ФИО1 и другие участвующие лица поставили свои подписи. Так же ими были взяты смывы с рук ФИО1 и предоставлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы соответствующим образом. После чего, им было предложено ФИО1 провести осмотр ее дома, на что она согласилась. Для осмотра были приглашены двое понятых, с которыми они проследовали по адресу: 

<

адрес> объявил всем присутствующим, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия данной квартиры и разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, в одной из комнат квартиры возле аквариума, был обнаружен сейф, который ФИО1 открыла для осмотра его содержимого, и в котором была обнаружена принадлежащая ФИО1 стеклянная банка с веществом темного цвета. Также в одной из комнат указанной квартиры, на полу, под раковиной, была обнаружена металлическая крышка со следами вещества темного цвета. Также в одной из комнат указанной квартиры, в одном из ящиков тумбы, была обнаружена металлическая крышка и металлическая ложка со следами вещества темного цвета и специфическим запахом. После чего, все обнаруженные предметы, были изъяты и упакованы, на пояснительной бирке ФИО1 и другие участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснила, что все обнаруженные предметы с веществом принадлежат ей, а вещество является наркотическим средством, которое она изготовила и хранила в целях личного потребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 105-107);

показаниями свидетеля Свидетель №2, (понятого) данными на предварительном следствии, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал понятым при изъятии у ФИО1 наркотических средств. Так он с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали на адрес: 

<

адрес>, Л-56. Один из сотрудников представился, показав служебное удостоверение, и попросил представиться женщину, которая представилась, как ФИО1 Затем сотрудник полиции объявил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия, при этом разъяснив им их права и обязанности при проведении данного мероприятия. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что она ответила, что ничего запрещенного у неё нет. После чего сотрудник полиции попросил ФИО1 выложить все содержимое ее сумки на багажник автомобиля, она согласилась и выложила все предметы, находящиеся в ее сумке, среди которых находился бумажный сверток с веществом темного цвета и специфическим запахом, перемешенное с табаком. Сотрудник полиции задал ей вопрос, что это и кому это принадлежит, она пояснила, что в данном свертке находится вещество, содержащее наркотическое средство - гашишное масло. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован, на пояснительной бирке он, ФИО1 и другой понятой поставили свои подписи. Так же сотрудником полиции были взяты смывы с рук ФИО1 и предоставлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы соответствующим образом, на пояснительной бирке он, ФИО1 и другой понятой поставили свои подписи (т. 1 л.д. 108-109); 

показаниями свидетеля Свидетель №4, (понятого) данными на предварительном следствии, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал понятым при изъятии у ФИО1 наркотических средств. Так он с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали на адрес: 

<

адрес>А. Сотрудник полиции объявил всем присутствующим, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия данной квартиры, и разъяснил всем присутствующим их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, в одной из комнат квартиры, возле аквариума, сотрудниками полиции был обнаружен сейф, который ФИО1 открыла для осмотра его содержимого, и в котором сотрудники полиции обнаружили принадлежащую ФИО1 стеклянную банку с веществом темного цвета. Также в одной из комнат указанной квартиры, на полу, под раковиной, была обнаружена металлическая крышка со следами вещества темного цвета. Также в одной из комнат указанной квартиры, в одном из ящиков тумбы, была обнаружена металлическая крышка и металлическая ложка со следами вещества темного цвета и специфическим запахом. После чего, все обнаруженные предметы, были изъяты и упакованы, на пояснительной бирке он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Также ФИО1 пояснила, что все обнаруженные и изъятые предметы с веществом принадлежат ей, а вещество является наркотическим средством – гашишным маслом, которое она изготовила и хранила в целях личного потребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 112-113); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07.20 часов до 07.30 часов осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах в северном направлении от здания Л-56 по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят бумажный сверток со смесью табака и вещества темного цвета принадлежащий ФИО1 Также, взяты смывы с рук ФИО1 и предоставлен контрольный образец ватного тампона, также был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», с которого изъята детализация телефонных переговоров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 5);

справкой об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в бумажном свертке, массой 0,70 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние, составляет - 0,16 г., осмотрена, признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 9-10);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: прозрачный полимерный пакет, с бумажным свертком, внутри которой находилось вещество, массой 0,70 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой - 0,16 г., прозрачный полимерный пакет, с ватным тампоном белого цвета, прозрачный полимерный пакет, с ватным тампоном с загрязнениями, осмотренное признано и приобщено в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 56-57);

заключением эксперта 

<

номер>-х от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещество в бумажном свертке, массой 0,40 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние, составляет - 0,09 г., в смывах рук ФИО1 обнаружены компоненты растения конопли – канабиноиды, в том числе и ее наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, нa контрольном тампоне, характерных для конопли компонентов - каннабиноидов, в том числе ее активного компонента - ТТГ, не обнаружено (т. 1 л.д. 66-68);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08.20 часов до 08.50 часов осмотрен 

<

адрес>А, расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: стеклянная банка с веществом темного цвета, две металлические крышки и металлическая ложка с налетом вещества темного цвета, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 17-19);

справкой об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество в стеклянной банке является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 144,94 г., вещество на поверхности металлической крышки, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,03 г., вещество на поверхности металлической крышки, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,02 г., вещество на поверхности металлической ложки является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,05 

<

адрес> масса наркотического средства составила 145,04 г. (т. 1 л.д. 26-27);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: полимерный пакет с металлическая банкой синего цвета, стеклянная банка, две металлические крышки, внутри пакета находится вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 145,04 г. (т. 1 л.д. 43-46);

заключением эксперта 

<

номер>-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого смолоподобное вещество на отрезке алюминиевой банки (ранее находившееся в стеклянной банке) является - наркотическим средством - гашишным маслом, массой 144,84 г. (т. 1 л.д. 83-84).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства суд приходит к следующим выводам.

Признательные показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в совершении преступлений, суд признает достоверными, поскольку они соответствуют установленным в суде фактическим обстоятельствам дела и не противоречат другим доказательствам, а именно: показаниям свидетелей: Свидетель №1 (сотрудника полиции) Свидетель №2, Свидетель №4, о том, что у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое та незаконно изготовила и хранила для личного потребления.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимой и свидетелей, поскольку они стабильны, обстоятельны, полностью согласуются между собой, не противоречат другим доказательствам, исследованным в судебном заседании, и объективно подтверждаются: заключением эксперта, о том, что вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством; протоколом места происшествия, согласно которого по месту проживания ФИО1, а также на участке местности расположенном в 15 метрах в северном направлении от здания Л-56 по 

<

адрес> обнаружены и изъяты наркотические средства.

Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО1 в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, доказанной.

Суд соглашается с тем, что наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 145,2 г., относится к крупному размеру, так как этот вывод соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

ФИО1 осознавала, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами и желала их совершить, то есть действовала с прямым умыслом. 

Поскольку ФИО1 незаконно изготовила и хранила для личного употребления - масло каннабиса (гашишное масло), массой 145,2 г., её действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Также суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 - по ч. 5 ст. 33 - ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные, характеризующие её личность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 по месту жительства УУП ОП 

<

номер> МО МВД России «Благовещенский» характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 33). На учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 23, 25, 29). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по обоим вмененным составам преступлений, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче развернутых признательных показаний при её допросах, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающим наказание по ч.5 ст.33 ч.2 ст.228 УК РФ суд признает, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание не усматривается.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, их тяжесть и степень общественной опасности, а также сведения о личности подсудимой, исследованные в настоящем судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что подсудимой ФИО1, в целях её исправления и недопущения впоследствии совершения новых преступлений – следует назначить наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы. 

Вместе с этим, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, отсутствие отягчающих, её раскаяния в судебном заседании, суд считает возможным исправление осужденной без изоляции от общества и назначает ей наказание с применением положений ст. 73 УК РФ – условно, возложив на неё исполнение определенных обязанностей. 

Исходя из степени общественной опасности преступлений, которые направлены против здоровья и общественной нравственности населения, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенных ФИО1, преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, а также не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд полагает нецелесообразным применить к ней дополнительное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом совершения ФИО1, совокупности преступлений, которые являются тяжкими преступлениями, наказание по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать осужденную ФИО1: не менять постоянное или временное местожительство без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – уничтожить; справку об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ, копии протоколов личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, копию справки об исследовании 

<

номер>-хс от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Благовещенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а при его отсутствии в отдельном заявлении, поданном в течение 15 суток со дня получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции г. Владивосток, ул. Светланская, 54, через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор (иное итоговое решение) был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор (иное итоговое решение) не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

Судья К.М. Стасюк